PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2021, PREGÃO Nº 042/2021, REGISTRO DE

PREÇO N° 30/2021

1.1 OBJETO:  Contratação de Empresas para aquisição de materiais permanentes
e consumo para pintura em tecidos, materiais de escritório e didáticos, balança
digital e eletrodomésticos, utilidades e armarinho, para atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (NASF), nas condições, quantidades e
especificações constantes neste Edital e em todos os seus Anexos deste instrumento
convocatório.

O Município de São Sebastião do Oeste, Estado de Minas Gerais, através da Pregoeira, Sra
Neuza Helena Meireles, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação das
unidades de medida do termo de referência,  conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO
TOTAL

1.

Kit com 13 unidades de pincel chato para
pintura: numeração dos pincéis: 0-2-4-6-8-
10-12-14-16-18-20-22-24, ponta: Cerda
Natural, virola: Alumínio Polido,
cabo: Longo/Polipropileno, cor: Amarelo

Obs: Os pincéis devem ser indicados para uso
de tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta
para tecido e tinta à óleo.

UNIDADE

10

2.
Kit com 25 tintas acrílicas fosca 60 ml –
Cores variadas.

Unidade
03

3.

Pano de prato branco riscado para pintura.

Unidade
300

4.

Kit tintas com 36 cores para pintura em
tecido (frasco 37ml) – Cores: 500 - incolor 501
- azul turquesa 503 - azul celeste 504 -
amarelo limão 505 - amarelo ouro 506 -
cerâmica
507 - vermelho fogo 510 - verde folha 513 -
verde musgo 519 - branco 520 - preto 529 -
marfim 531 - marrom 538 - amarelo pele 541
- vermelho vivo 542 - rosa escuro 545 - verde
oliva 546 - verde pinheiro 550 - púrpura 551
- sépia 567 - rosa chá 570 - verde pistache
573 - ocre ouro 576 - cenoura 577 - turquesa
583 - vermelho tomate 589 - amarelo canário
629 - cinza ônix 632 - vermelho profundo 812
- salmão bebê 813 - rosa bebê 814 - chocolate

Unidade

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

817 - areia 896 - rústico 984 - vermelho natal
985 – verdekiwi

5.
Tela para pintura 16x22 p/ tinta a óleo ou
acrílica

Unidade
50

6.

Pacote com 10 Placas Folha De Eva -

60cm X 40cm X 2mm – cores variadas
Unidade

20

7.  Folha papel cartolina na cor branca Unidade 200

8.  Folha Papel Color Set 120gr – cores variadas  Unidade 100

9.  Kit lápis de cor ( com 24 cores) Unidade 10

10.  Kit canetinha hidrográfica com 12 cores.  Unidade  05

11.  Kit pincel atômico (12 cores) Unidade 05

12.  Caixa massa de modelar 180 gr 12 Cores Unidade 20

13.  Caixa de lápis preto n° 02 c/ 100 unidades.  Unidade  05

14.  Tesoura escolar sem ponta  Unidade 20

15.  Cola líquida branca (40g) Unidade 20

16.  Balão liso cores sortidas n° 7 c/ 50 unid  Unidade 20

17.

Papel Kraft Monolúcido 80g/m²
Papel pardo com brilho de um lado e outro
mais aspero
Lado monolúcido Adere melhor a fita adesiva
e cola
Gramatura: 80g/m²
Peso: 6,5Kg
Largura: 60cm
Comprimento: Apróximadamente 130 metros

Unidade

02

18.

Barbante cru c/ 100 metros Unidade

10

19.

 Linha para crochê c/ 1000 metros – 100%
algodão – cores variadas

Unidade

30

20.

Papel de seda (cores variadas)48x60 c/
100 unid

Unidade

15

21.

Mesa Infantil com 04 cadeiras coloridas.

Características Mesa - Acabamento laqueado
branco fosco. -Tampo 100% MDF. - Pode
acomodar 4 crianças. - Design
exclusivo. Cadeira Características:- Feita em
Eucalipto: Dimensão Mesa:

Alt.: 0,55 m
Larg.: 0,61
Dimensão Cadeira:

Alt.: 0,62 m
Larg.: 0,36 m
Prof.: 0,37 m

Unidade

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

22.

Caixa De Som Canhão Bluetooth MP3
USB FMEspecificações técnicas:
- Bluetooth: 4.0 - até 10m
- Multi Conexões: Bluetooth / P2 /USB /
Micro SD
- Rádio FM
- Potência: 10W RMS
- Frequência de Resposta: 150 – 20kHz
- Ruído: <= 80dB
- Distorção: < 0,5%
- Tamanho do falante: 4 polegadas

- Tempo de trabalho: 3-4 Horas
- Tempo de carregamento: 4 horas
- Capacidade da bateria: 1200MAH
- Forma de carregar: USB 5V
- Dimensões aproximadas : (A) 13,50cm x (L)
13,50m x (P) 25cm
- Peso aproximado: 700g

 Unidade

01

23.

Caixa de Som Sumay500W
Bluetooth 1 Microfone SM-
CAP16P Características:

Funcionalidade: caixa de som portátil
potência musical 500w
Potência rms: 250w
Impedância: 4
Alto-falante: 12
Subwoofer: 12
X1 tweeter: 5 X 1
Compatibilidade: usb, cartão de memória
tf, rádio fm, auxiliar e microfone
Tecnologia: bluetooth, rádio fm
Frequência: 88 108mhz
Formato de áudio: mp3/wma
Entradas microfone/guitarra: P10, 1xrca,

Alimentação: 12v-va dc tempo de
carregamento 12 v6 600mah
Duração da bateria até 6h (80% do
volume)
Dimensões:
Altura: 55 cm
Largura: 40 cm
Profundidade: 38 cm
Peso: 7.5 Kg
Garantia do fornecedor de 12 meses.

Unidade

01

24.
Oxímetro de Pulso portátil digital

01

25.

Balança digital de bioimpendância até 150 kg

- Especificações Técnicas

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

- Capacidade máxima: 150KG;
- Fonte de Alimentação: 6V CC (4 pilhas "AA"
alcalinas);
- Temperatura e umidade de operação: 10º a
40ºC, 30 a 85% RH;
- Dimensões: 303 x 55 x 327 mm (LxAxP);
- Peso: 2,1kg

26.

Adipômetro - Plicômetro Clínico Com Planilha

De Avaliação

01

27.

Trena em fibra de vidro para medições das

circunferências do corpo, com medidas

rápidas e precisas. Possui trava e retração

automática, cor branca,

150 cm

01

28.

Liquidificador 700 W  com 05 velocidades na

cor preto, com filtro , função pulsar, lâminas

em aço inox.

01

29.

Panela de Pressão 4,50L polida em alumínio.

01

30

Jogo de Panelas Antiaderente com 5 Peças em

alumínio com garantia de 12 meses.

01

31

Assadeiras Aço Inox 27 x 36cm

02

32

Fogão Elétrico 2 Bocas de Mesa Inox 2000W,

110 V.

01

33

Faca para cozinha em aço inox

01

34

Colher de sopa em aço inox

12

35

Colher para arroz em aço inox

02

36

Garfo em aço inox

12

37

Pratos fundos marinex

12

38

Frigideira antiaderente (média)

02

39

Tábua para alimentos em polietileno

01

40

Luva de vinil descartável para manipulação

de alimentos

300

41

Touca sanfonada descartável

300

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

42

Jarras de vidro lisa 1,5 lt

02

43

Bandejas plásticas 3L Altura 7,5cm Largura

22,1cm  Comprimento 30,3cm , cor branca

04

44

Jarras plásticas transparentes de 04 litros

02

45

Panela pipoqueira 20 cm de diâmetro em

alumínio polido

01

46

Bambolê Arco Profissional Adulto 90 Cm

Modelo Fitness 450 Gr, feito de tubo Pead de

alta densidade com fitas refletivas e

holográfica

150

47

Step Eva Academia Aeróbica Fitness

Ginastica 60x30x10cm Gym

150

48

Escada Agilidade Velocidade de Treinamento

de futebol Plana

08

49

Cone Agilidade 24CmRythmoon , plástico

rígido, para treinamentos esportivos e

exercícios funcionais. Pode ser utilizado em

qualquer superfície.

80

50

Cone Agilidade Funcional Pvc 50Cm

Rythmoon– Vermelho

40

51

Colchonete para ginástica  em espuma com
capa de napa impermeável sem zíper , com
90cm x 40cm x 3cm. Cor: Azul

20

52

Kit 20 Placas Tatame 30x30x1cm Tapete Eva
Infantil Colorido.
Características:
Material: EVA
Antiderrapante: Sim
Atóxico: Sim (Não Prejudicial)
Lavável: Sim
Montagem: Bordas com encaixe rápido
Dimensões: 30x30x1cm (C x L x A) por placa.
As 20 placas formam 1,80 metros quadrados.
Itens inclusos: 20 placas de tatame.

01

53

Kit C/ 10 Caixas Organizadoras Rattan C/
Tampa-7 Lts  Material: Plástico, Forma:
Retangular

01

54

Kit Giz de cera com 12 cores

20

55

Cola Para Eva E Isopor 35gr

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

56

Cola Colorida Com Glitter 6 Cores

10

57

Tecido Chita Chitão 100% Algodão

10m

58

Cola De Silicone Fria Caixa Com 24 Unidades
30m

01

59

Pistola Cola Quente Silicone 40w Bivolt Com
Selo Inmetro
Medidas do Produto:
Comprimento: 16 cm
Largura: 4 Cm.
Altura: 14 Cm.
Peso: 0,174 kg

05

60

Kit 13 Potes Tinta Guache 13 Cores 250ml
- Aplicações: Para pintura em papel, papel
cartão, cartolina, EVA, gesso, cerâmica;
- Cores miscíveis entre si;
- Solúvel em Água;
- Produto não indicado para uso na pele;
- Composição: Resina, água, pigmentos, carga
e conservante;

03

61

Fita cetim n.1 - 10 metros - kit com 10 cores
diferentes

03

62

Kit pano feltro liso para artesanato contendo
18 cores, nas medidas de 35x50cm

03

63

Tesoura Para Costura Aço Inox 25 Cm

02

64

TESOURA 660/8,5 21CM PONTO

VERMELHO

02

65

Argolas Acrílica 12 Cm diâmetro  para Filtro
Dos Sonhos

50

66

Argolas Acrílica 20 Cm diâmetro para Filtro
Dos Sonhos

50

LEIA-SE:

TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO
TOTAL

1.
Kit com 13 unidades de pincel chato para
pintura: numeração dos pincéis: 0-2-4-6-8-

UNIDADE
10

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1630148555-cola-colorida-com-glitter-6-cores-_JM#position=1&type=item&tracking_id=cb83c242-e786-43bc-aac7-dbbdcfbb7fd2
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1630148555-cola-colorida-com-glitter-6-cores-_JM#position=1&type=item&tracking_id=cb83c242-e786-43bc-aac7-dbbdcfbb7fd2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

10-12-14-16-18-20-22-24, ponta: Cerda
Natural, virola: Alumínio Polido,
cabo: Longo/Polipropileno, cor: Amarelo

Obs: Os pincéis devem ser indicados para uso
de tinta acrílica para tela, tinta guache, tinta
para tecido e tinta à óleo.

2.
Kit com 25 tintas acrílicas fosca 60 ml –
Cores variadas.

Unidade
03

3.

Pano de prato branco riscado para pintura.

Unidade
300

4.

Kit tintas com 36 cores para pintura em
tecido (frasco 37ml) – Cores: 500 - incolor 501
- azul turquesa 503 - azul celeste 504 -
amarelo limão 505 - amarelo ouro 506 -
cerâmica
507 - vermelho fogo 510 - verde folha 513 -
verde musgo 519 - branco 520 - preto 529 -
marfim 531 - marrom 538 - amarelo pele 541
- vermelho vivo 542 - rosa escuro 545 - verde
oliva 546 - verde pinheiro 550 - púrpura 551
- sépia 567 - rosa chá 570 - verde pistache
573 - ocre ouro 576 - cenoura 577 - turquesa
583 - vermelho tomate 589 - amarelo canário
629 - cinza ônix 632 - vermelho profundo 812
- salmão bebê 813 - rosa bebê 814 - chocolate
817 - areia 896 - rústico 984 - vermelho natal
985 – verdekiwi

Unidade

03

5.
Tela para pintura 16x22 p/ tinta a óleo ou
acrílica

Unidade
50

6.

Pacote com 10 Placas Folha De Eva -

60cm X 40cm X 2mm – cores variadas
Unidade

20

7.  Folha papel cartolina na cor branca Unidade 200

8.  Folha Papel Color Set 120gr – cores variadas  Unidade 100

9.  Kit lápis de cor ( com 24 cores) Unidade 10

10.  Kit canetinha hidrográfica com 12 cores.  Unidade  05

11.  Kit pincel atômico (12 cores) Unidade 05

12.  Caixa massa de modelar 180 gr 12 Cores Unidade 20

13.  Caixa de lápis preto n° 02 c/ 100 unidades.  Unidade  05

14.  Tesoura escolar sem ponta  Unidade 20

15.  Cola líquida branca (40g) Unidade 20

16.  Balão liso cores sortidas n° 7 c/ 50 unid  Unidade 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

17.

Papel Kraft Monolúcido 80g/m²
Papel pardo com brilho de um lado e outro
mais aspero
Lado monolúcido Adere melhor a fita adesiva
e cola
Gramatura: 80g/m²
Peso: 6,5Kg
Largura: 60cm
Comprimento: Apróximadamente 130 metros

Unidade

02

18.

Barbante cru c/ 100 metros Unidade

10

19.

 Linha para crochê c/ 1000 metros – 100%
algodão – cores variadas

Unidade

30

20.

Papel de seda (cores variadas)48x60 c/
100 unid

Unidade

15

21.

Mesa Infantil com 04 cadeiras coloridas.

Características Mesa - Acabamento laqueado
branco fosco. -Tampo 100% MDF. - Pode
acomodar 4 crianças. - Design
exclusivo. Cadeira Características:- Feita em
Eucalipto: Dimensão Mesa:
Alt.: 0,55 m
Larg.: 0,61
Dimensão Cadeira:

Alt.: 0,62 m
Larg.: 0,36 m
Prof.: 0,37 m

Unidade

02

22.

Caixa De Som Canhão Bluetooth MP3

USB FMEspecificações técnicas:
- Bluetooth: 4.0 - até 10m
- Multi Conexões: Bluetooth / P2 /USB /
Micro SD
- Rádio FM
- Potência: 10W RMS
- Frequência de Resposta: 150 – 20kHz
- Ruído: <= 80dB
- Distorção: < 0,5%
- Tamanho do falante: 4 polegadas
- Tempo de trabalho: 3-4 Horas
- Tempo de carregamento: 4 horas
- Capacidade da bateria: 1200MAH
- Forma de carregar: USB 5V
- Dimensões aproximadas : (A) 13,50cm x (L)

 Unidade

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

13,50m x (P) 25cm
- Peso aproximado: 700g

23.

Caixa de Som Sumay500W
Bluetooth 1 Microfone SM-
CAP16P Características:

Funcionalidade: caixa de som portátil
potência musical 500w
Potência rms: 250w
Impedância: 4
Alto-falante: 12

Subwoofer: 12
X1 tweeter: 5 X 1
Compatibilidade: usb, cartão de memória
tf, rádio fm, auxiliar e microfone
Tecnologia: bluetooth, rádio fm
Frequência: 88 108mhz
Formato de áudio: mp3/wma
Entradas microfone/guitarra: P10, 1xrca,
Alimentação: 12v-va dc tempo de
carregamento 12 v6 600mah
Duração da bateria até 6h (80% do
volume)
Dimensões:
Altura: 55 cm
Largura: 40 cm
Profundidade: 38 cm
Peso: 7.5 Kg
Garantia do fornecedor de 12 meses.

Unidade

01

24.
Oxímetro de Pulso portátil digital unidade

01

25.

Balança digital de bioimpendância até 150 kg

- Especificações Técnicas

- Capacidade máxima: 150KG;
- Fonte de Alimentação: 6V CC (4 pilhas "AA"
alcalinas);
- Temperatura e umidade de operação: 10º a
40ºC, 30 a 85% RH;
- Dimensões: 303 x 55 x 327 mm (LxAxP);
- Peso: 2,1kg

01

26.

Adipômetro - Plicômetro Clínico Com Planilha

De Avaliação

unidade

01

27.

Trena em fibra de vidro para medições das

circunferências do corpo, com medidas

rápidas e precisas. Possui trava e retração

automática, cor branca,

150 cm

unidade

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

28.

Liquidificador 700 W  com 05 velocidades na

cor preto, com filtro , função pulsar, lâminas

em aço inox.

unidade

01

29.

Panela de Pressão 4,50L polida em alumínio. unidade

01

30

Jogo de Panelas Antiaderente com 5 Peças em

alumínio com garantia de 12 meses.

jogo

01

31

Assadeiras Aço Inox 27 x 36cm unidade

02

32

Fogão Elétrico 2 Bocas de Mesa Inox 2000W,

110 V.

unidade

01

33

Faca para cozinha em aço inox unidade

01

34

Colher de sopa em aço inox unidade

12

35

Colher para arroz em aço inox unidade

02

36

Garfo em aço inox unidade

12

37

Pratos fundos marinex unidade

12

38

Frigideira antiaderente (média) unidade

02

39

Tábua para alimentos em polietileno unidade

01

40

Luva de vinil descartável para manipulação

de alimentos

pares

300

41

Touca sanfonada descartável unidade

300

42

Jarras de vidro lisa 1,5 lt unidade

02

43

Bandejas plásticas 3L Altura 7,5cm Largura

22,1cm  Comprimento 30,3cm , cor branca

unidade

04

44

Jarras plásticas transparentes de 04 litros unidade

02

45

Panela pipoqueira 20 cm de diâmetro em

alumínio polido

unidade

01

46

Bambolê Arco Profissional Adulto 90 Cm

Modelo Fitness 450 Gr, feito de tubo Pead de

alta densidade com fitas refletivas e

holográfica

unidade

150

47

Step Eva Academia Aeróbica Fitness

Ginastica 60x30x10cm Gym

unidade

150

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

48

Escada Agilidade Velocidade de Treinamento

de futebol Plana

unidade

08

49

Cone Agilidade 24CmRythmoon , plástico

rígido, para treinamentos esportivos e

exercícios funcionais. Pode ser utilizado em

qualquer superfície.

unidade

80

50

Cone Agilidade Funcional Pvc 50Cm

Rythmoon– Vermelho

unidade

40

51

Colchonete para ginástica  em espuma com
capa de napa impermeável sem zíper , com

90cm x 40cm x 3cm. Cor: Azul

unidade

20

52

Kit 20 Placas Tatame 30x30x1cm Tapete Eva
Infantil Colorido.
Características:
Material: EVA
Antiderrapante: Sim
Atóxico: Sim (Não Prejudicial)
Lavável: Sim
Montagem: Bordas com encaixe rápido
Dimensões: 30x30x1cm (C x L x A) por placa.
As 20 placas formam 1,80 metros quadrados.
Itens inclusos: 20 placas de tatame.

kite

01

53

Kit C/ 10 Caixas Organizadoras Rattan C/
Tampa-7 Lts  Material: Plástico, Forma:
Retangular

kite

01

54

Kit Giz de cera com 12 cores

unidade

20

55

Cola Para Eva E Isopor 35gr

unidade

20

56

Cola Colorida Com Glitter 6 Cores

unidade

10

57

Tecido Chita Chitão 100% Algodão

metro

10m

58

Cola De Silicone Fria Caixa Com 24 Unidades
30m

unidade

01

59

Pistola Cola Quente Silicone 40w Bivolt Com
Selo Inmetro
Medidas do Produto:
Comprimento: 16 cm
Largura: 4 Cm.
Altura: 14 Cm.
Peso: 0,174 kg

unidade

05

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1630148555-cola-colorida-com-glitter-6-cores-_JM#position=1&type=item&tracking_id=cb83c242-e786-43bc-aac7-dbbdcfbb7fd2
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1630148555-cola-colorida-com-glitter-6-cores-_JM#position=1&type=item&tracking_id=cb83c242-e786-43bc-aac7-dbbdcfbb7fd2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

60

Kit 13 Potes Tinta Guache 13 Cores 250ml
- Aplicações: Para pintura em papel, papel
cartão, cartolina, EVA, gesso, cerâmica;
- Cores miscíveis entre si;
- Solúvel em Água;
- Produto não indicado para uso na pele;
- Composição: Resina, água, pigmentos, carga
e conservante;

kite

03

61

Fita cetim n.1 - 10 metros - kit com 10 cores
diferentes

unidade

03

62

Kit pano feltro liso para artesanato contendo
18 cores, nas medidas de 35x50cm

kite

03

63

Tesoura Para Costura Aço Inox 25 Cm unidade

02

64

TESOURA 660/8,5 21CM PONTO

VERMELHO

unidade

02

65

Argolas Acrílica 12 Cm diâmetro  para Filtro
Dos Sonhos

unidade

50

66

Argolas Acrílica 20 Cm diâmetro para Filtro
Dos Sonhos

unidade

50

1 - Permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital e seus anexos, sua
abertura permanecerá para o dia 02/09/2021 às 08 horas.

São Sebastião do Oeste, 31 de agosto de 2021.

Neuza Helena Meireles
Pregoeira